Estado de Mato Grosso.

                     CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA.
                                CNPJ Nº 03.545.217/0001-75.
                                Praça Augusto Alves nº 01, Centro – Tel: 0xx66-3431-2587/1399.

1

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 899/2017, de 21/02/2017. Vereadores
presentes: Adjaine Guimarães Borges, Dinivaldo de Almeida Lima, Joás
dos Santos Almeida, José Pereira Neto, José Serafim Ribeiro de Moraes,
Luiz Mário Pires de Araújo, Marcelo Oliveira Dourado, Rinaldo Antonio
Monteiro e Sinval Vilela Carvalho. Com número legal o Sr. Presidente
declarou por aberto os trabalhos em nome de Deus e da Comunidade de
Guiratinga. Em seguida o Senhor Presidente autorizou ao 2º Secretário
Marcelo Oliveira Dourado a realizar Leitura da ata da sessão Ordinária anterior
nº. 899 realizada no dia 21 de fevereiro 2017, e a mesma foi aprovada por
unanimidade. Em seguida o Senhor Presidente autorizou ao 1º Secretário
Rinaldo Monteiro a realizar a leitura do Expediente do Poder Legislativo:
Projeto de Lei nº. 002/2017, de Autoria do Vereador Marcelo Oliveira
Dourado. “DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO NA CONCESSÃO PELO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE KIT DE HIGIENE BUCAL NAS
ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS”.
Projeto de Lei nº. 003/2017, de Autoria do Vereador Marcelo Oliveira
Dourado. “DETERMINA QUE NA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE, A
REALIZAÇÃO DE CONSULTAS MÉDICAS E EXAMES, EM PACIENTES
COM IDADE SUPERIOR A 60 ANOS, TENHAM O PRAZO MÁXIMO DE 05
(CINCO) DIAS ÚTEIS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”. Projeto de Lei nº.
004/2017, de Autoria do Vereador Marcelo Oliveira Dourado. “AUTORIZA
O CHEFE DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO MUNICIPAL A
CONCEDER 01 (UM) DIA DE FOLGA REMUNERADA AOS SERVIDORES
PÚBLICOS MUNICIPAIS EFETIVOS, CONTRATADOS, COMISSIONADOS,
NA DATA DE SEUS RESPECTIVOS ANIVERSÁRIOS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”. Projeto de Lei nº. 005/2017, de Autoria da Mesa Diretora
do Poder Legislativo. “Dispõe sobre a fixação de diárias da Câmara
Municipal de Guiratinga MT”. Projeto de Lei nº. 006/2017, de Autoria do
Vereador Marcelo Oliveira Dourado. “AUTORIZA O CHEFE DO PODER
EXECUTIVO A ISENTAR DO PAGAMENTO DA CCIP – CONTRIBUIÇAO
PARA O CUSTEIO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, AOS IDOSOS E
APOSENTADOS COM IDADE IGUAL OU SUPERIOR A 60 (SESSENTA)
ANOS DE IDADE DE DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS”. Vereador Joás
Almeida. Indicação nº. 003/2017. Indica ao Poder Executivo Municipal,
gestão através da Secretaria de Obras e serviços, no sentido de construir
ponte na cabeceira do Córrego Barreirão. Indicação nº. 004/2017. Indica ao
Poder Executivo Municipal, gestão no sentido de promover ação política
junto ao INCRA, FUNASA E METAMAT para viabilizar a distribuição de água
no Assentamento Santo Antônio. Indicação nº. 005/2017. Indica ao Poder
Executivo Municipal, gestão no sentido de construir ponte sobre o Córrego
Mosquito, com os recursos oriundos do FETHAB, que são descontados dos
pecuaristas daquela região. Vereador Dinivaldo Lima e demais Vereadores
da Câmara Municipal de Guiratinga/MT. Indicação nº. 004/2017. Indica ao
Poder Executivo Municipal, gestão no sentido de realizar serviços de
recuperação com patrolamento e encascalhamento das estradas da
Região do Prata. Indicação nº. 005/2017 de Autoria do Vereador Dinivaldo

                           Estado de Mato Grosso.

                     CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA.
                                CNPJ Nº 03.545.217/0001-75.
                                Praça Augusto Alves nº 01, Centro – Tel: 0xx66-3431-2587/1399.

2

Lima e Vereador Luiz Mario: Indica ao Exmo. Senhor Prefeito, gestão no
sentido de realizar colocação de academia ao ar livre ao lado do Centro
Comunitário do Bairro Sebastião Dias I. Moção de Aplauso nº. 01/2017, de
autoria do Vereador Dinivaldo Lima, onde agracia o Senhor Alender dos
Anjos Souza, pelos títulos conquistados no atletismo mato-grossense e
brasileiro representando o Município de Guiratinga MT. Vereador José
Pereira. Indicação nº. 004/2017. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito, gestão
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNIIPIO DE
GUIRATINGA/MT, no sentido de realizar CONTRATAÇÃO DE MÉDICO
OFTALMOLOGISTA E PEDIATRA E ADQUIRIR APARELHO DE
ULTRASSON E MAMÓGRAFO, para atendimento da Saúde Pública do
Município de Guiratinga MT. Vereadora Adjaine Borges. Indicação nº.
001/2017. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito, gestão no sentido de realizar
serviços de pavimentação asfáltica com drenagem Pluvial no Bairro
Tancredo Neves. Os serviços citados serão realizados com Emenda
Parlamentar vinda do Deputado Estadual Romualdo Junior, para a Prefeitura
Municipal de Guiratinga MT. Vereador Rinaldo Monteiro: Indicação nº.
001/2017. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito, gestão no sentido de realizar
serviços de pavimentação asfáltica com drenagem Pluvial da Av. São
Paulo e Ruas adjacentes, com as Emendas Parlamentares vindouras,
recebidas pela Prefeitura Municipal de Guiratinga, tendo o seu perímetro
inicial na Rua Pedro Celestino, Bairro Alto da Boa Vista, até a Rua Itiquira,
localizada no Bairro São Sebastião. Indicação nº. 002/2017: Indica ao
Exmo. Senhor Prefeito, gestão no sentido de realizar serviços de
pavimentação asfáltica com drenagem Pluvial das Ruas e Avenidas do
Distrito de Vale Rico, com Emendas Parlamentares vindouras, recebidas
pela Prefeitura Municipal de Guiratinga MT. Vereador Sinval Vilela. Indicação
nº. 003/2017. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito, gestão ATRAVÉS DA
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS no sentido de realizar serviços de
recuperação da Ponte sobre o Rio Areia, localizada na região do Distrito de
Vale Rico. Indicação nº. 004/2017. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito, gestão
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS no sentido de realizar
serviços de recuperação com patrolamento e encascalhamento dos pontos
críticos da MT/270, na região do Chapadão do Diamantino. Requerimento nº.
003/2017, de autoria do Vereador Sinval Vilela, onde Requer do Exmo.
Senhor Prefeito Municipal de Guiratinga/MT, que encaminhe a Câmara
Municipal de Guiratinga/MT, os seguintes documentos: A) Cópia de todos os
documentos relativos aos gastos para a realização do Carnaval
Guirafolia/2017. Expediente do Poder Executivo: Projeto de Lei nº.

002/2017. “Dispõe sobre índice e forma de Reposição e Perca Salarial, aos

Servidores Públicos Municipais de Guiratinga - MT e dá outras
providencias”. ORDEM DO DIA: Projeto de Lei nº. 002/2017. “Dispõe sobre
índice e forma de Reposição e Perca Salarial, aos Servidores Públicos
Municipais de Guiratinga - MT e dá outras providencias”.  O Projeto de Lei
nº. 002/2017 foi colocado em discussão, com proposta de Emenda

                           Estado de Mato Grosso.

                     CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA.
                                CNPJ Nº 03.545.217/0001-75.
                                Praça Augusto Alves nº 01, Centro – Tel: 0xx66-3431-2587/1399.

3

sugerida pelo Vereador José Serafim, após discussão do Projeto foi
exarado Parecer Verbal favorável pelo Relator, da Comissão de
Orçamento Economia, Finanças e Fiscalização, Vereador José Pereira,
acompanhado dos demais Membros da Comissão, e sendo assim o
Senhor Presidente Luiz Mario, colocou o Projeto em votação com a
respectiva Emenda, sendo aprovado por unanimidade dos senhores
Vereadores. Requerimento nº. 003/2017, de autoria do Vereador Sinval
Vilela, onde Requer do Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Guiratinga/MT,
que encaminhe a Câmara Municipal de Guiratinga/MT, os seguintes
documentos: A) Cópia de todos os documentos relativos aos gastos para
a realização do Carnaval Guirafolia/2017. O Requerimento Foi colocado
em discussão e votação Plenária, sendo aprovado por unanimidade.  USO
DA TRIBUNA - Os senhores Vereadores foram solidários as matérias que
deram entrada nesta casa de Leis. Em seguida o Senhor Presidente agradeceu
a todos os presentes, em nome de Deus e da Comunidade de Guiratinga,
declarando encerrada a Sessão Ordinária do dia 21 de fevereiro de 2017.

Sala das Sessões “João Alves Filho” aos 21 de fevereiro 2017.

José Serafim Ribeiro de Moraes                     Marcelo Pereira Neves
           Presidente                                                1º.     Secretário